CÂMARA DE VEREADORES DE-PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 972/2022 — 25/10/2022.

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Joaquim de Castro Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Joaquim de Castro Filho, natural da cidade de Ouricuri/PE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina, pelos relevantes serviços prestados na
área comercial como empreendedor e consultor, e na área social.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo.

Gabinete da Presidência, 25 de outubro de 2022.

;; Assinado de forma digital por
AEROLANDE AMOS DA aErOLANDE AMOS DA

. | CRUZ65649150478
CRUZ:65649150478 «é Dadós: 2023.01.04 13:22:52 -03:00'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: wwsw.camarapetrolina pe gov.br — Email: gabineteaerocruz() gmail.com

Lo po

”

'APROVADO
Votação: É Ao

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROBÍgA=L IO
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 039/2022 — 07/10/2022
Autor: Rodrigo Teixeira Araújo

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor Joaquim de Castro

Filho.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Joaquim de Castro

Filho, natural de Ouricuri-PE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina pelos relevantes serviços prestados na área comercial como empreendedor e

consultor, e na área social.

Art. 3º - À Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o homenageado para

outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Joaquim de Castro Filho, nascido aos 20 de abril de 1956, em Ouricuri-
PE, filho de Joaquim Amâncio de Castro e Perpétua Ferreira de Castro, é casado com a

Sra. Regina Maria Sá de Castro, e pai de Guilherme Sá de Castro, Rafael Sá de Castro e
Érica Mara Brandão.

Residente em Petrolina desde fevereiro de 1971 (51 anos), o Sr. Joaquim, aos 14
anos de idade, veio para a nossa cidade em busca de dar continuidade aos seus estudos,

sendo matriculado no Instituto Industrial São José, com o intuito de preparar-se para o
Exame de Admissão, espécie de vestibular para o ingresso no Curso Ginasial. Aprovado
no Exame de Admissão, iniciou o Ginásio no Colégio Estadual de Petrolina.

No terceiro ano do Ginásio fez as provas do Supletivo. Com a aprovação, mudou

para o segundo grau, oportunidade em que fez o Curso Técnico de Contabilidade, no
Colégio Comercial de Petrolina, concluído em 1977.

Cursou Administração na FACAPE (1981-1985), com especialização em
Administração Financeira pela Universidade Federal de Pernambuco (1991). Sempre

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — E-mail: vereador.rodrigoaraujo17(O gmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

atento às transformações na sua área, fez vários cursos intensivos nas áreas de Vendas,

Marketing, Relações Humanas, Administração de Produção, Análises financeiras,

Projetos etc.

Trabalhou, no segundo semestre de 1971, no Armazém de Adão e José Inácio
Pereira, apenas meio expediente; de fevereiro a junho de 1972, trabalhou na Igreja Matriz

como secretário do Padre José de Castro (Zequinha); de 1972 a 1986, trabalhou na
MAVEL, exercendo as funções de Contínuo (Office Boy), Vendedor e Gerente de

Departamento; em 1986, registrou sua própria empresa, a AUTOCASTRO — Comércio e
Representações LTDA, onde atuou até dezembro de 2011; encerrou suas atividades na
AUTOCASTRO, e passou a fazer consultoria aos seus filhos Guilherme e Rafael, na

empresa Varejão do Caminhão, até a presente data.

A atuação social do Sr. Joaquim de Castro Filho também compreende as seguintes

atividades:
Membro do Lions Clube Petrolina, desde 1986, inclusive atualmente exercendo a

presidência pela terceira vez;
Governador do Distrito LA 5 de Lions Clubes Internacional AL, entre 2003 e

2004;
1º Vice Presidente da Federação do Comercio de Bens, Serviços e Turismo de

Pernambuco — FECOMERCIO — de 2022 a 2026; |
Presidente do SINDILOJAS PETROLINA, no exercício do 5º mandato, de 2022 a

2026;

Membro do Conselho Deliberativo do Iate Clube Petrolina, de forma permanente;

Membro do Conselho Superior do IF — Sertão, de 2022 a 2026;
Membro do Conselho Deliberativo do SEBRAE — PE, de 2018 a 2022;
Membro do Conselho Regional do SENAC — PE, de 2022 a 2026;

Membro do Conselho Nacional do SESC —RJ, de 2022 a 2026;

Diante do exposto e das contribuições oferecidas pelo Senhor Joaquim de Castro

Filho ao ramo empresarial da nossa cidade, apresentamos o presente Projeto de Decreto
Legislativo, a fim de que este seja apreciado e aprovado pelos nobres pares.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2022.

Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo
Vereador

cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — E-mail: vereador.rodrigoaraujo 17(O gmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 039/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
JOAQUIM DE CASTRO FILHO.

AUTOR: RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

RELATOR: RUY WANDERLEY

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Título de Cidadão Petrolinense
ao Senhor Joaquim de Castro Filho, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica

Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos
constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 19 de outubro de 2022.

N

VER. SO ZES BATISTA - PRESIDENTE

ef

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 039/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
JOAQUIM DE CASTRO FILHO.

AUTOR: RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

RELATOR: DIOGO SILVA HOFFMANN

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear ao
Senhor Joaquim de Castro Filho pelos relevantes serviços prestados na área comercial

como empreendedor e consultor, e na área social.

JH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,

bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria.
Este é o Parecer.

II - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 19 de outubro de 2022

MAD,
CENC

VER. DIOGO ee ) í

1)
VER. JOSÉ JO LDO DE ALENQAR LIMA — SECRETÁRIO

erf